
1 

 

会員各位 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

☆ご案内 

【視察研修及び忘年会の中止について】 

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本協会では、例年１２月に視察研修会及び忘年会を開催しておりますが、新型コ

ロナウイルス感染症の再拡大が懸念される状況及び社会情勢を鑑み、今年の開催も昨年同

様中止することといたしました。 

新型コロナウイルス感染症が終息した際は、時期に拘ることなく。懇親会の開催ができれ

ばと考えております。 

 何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

 以下、メールマガジン。 

こんにちは、千葉県中小企業団体事務局責任者協会 事務局の稲葉でございます。 

毎日のニュースを見ると新型コロナウイルスの感染者数が大幅に減少してきています。

９月３０日に緊急事態宣言を全国的に解除され、社会経済活動の正常化に向けた道筋が模

索されています。一方で、感染再拡大への懸念が残る中、雇用環境や経済活動の改善ペー

スは緩やかにとどまる見込みとなっております。 

組合活動においても、次年度以降の計画を徐々に立てていく中で、どこまでコロナ前の

活動状況に戻せるかを注視しているかと存じます。新しい活動や取り組みへ転換するの

か、これまでの活動を取り戻すのかで悩まれている組合様もいらっしゃるのではないでし

ょうか。 

そこで、１０月の本メールマガジンでは他県の組合事例をご紹介したいと思います。組

合事例を見るうえで重要となるのが手法ではなく、そこに行きつくまでの課題の捉え方や

改善策の検討、そして実行力や牽引力等ではないかと思います。それらを踏まえ一つのご

参考になれば幸いです。 

別紙、組合事例（全国中小企業団体中央会 先進組合事例抄録 抜粋） 

 

※組合事例が掲載されているものは、下記ページより全て閲覧できます。ご興味があれば

ダウンロード願います。 

 

https://www.chuokai.or.jp/jirei/senshin/senshin-index.html 

 

伊香保温泉旅館協同組合は、２０２０（令和２）年度版より抜粋。 

山梨県電気工事工業組合は、２０１９（令和元）年度版より抜粋。 


